
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2016-269 del 18/02/2016

Oggetto Art.  29-nonies  del  D.Lgs.  152/06  e  s.m.i.  Ditta
Herambiente S.p.A. ¿ Viale C. Berti Pichat 2/4 ¿ Bologna.
Integrazione  della  Determina  n.  95  del  08/02/2016  di
Modifica  non  sostanziale  dell'Autorizzazione  Integrata
Ambientale  rilasciata  con  Decreto  del  Presidente  della
Provincia  n.  143/50383  del  28.05.2015  per  la  gestione
dell'impianto di discarica di rifiuti non pericolosi sito in
Comune di Cesena, località Tessello (Busca)

Proposta n. PDET-AMB-2016-285 del 18/02/2016

Struttura adottante Struttura  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  FORLI'-
CESENA

Dirigente adottante ROBERTO CIMATTI

Questo giorno diciotto FEBBRAIO 2016 presso la sede di P.zza Giovan Battista Morgagni, 9 -
47121  Forlì,  il  Responsabile  della  Struttura  Autorizzazioni  e  concessioni  di  FORLI'-CESENA,
ROBERTO CIMATTI, determina quanto segue.



OGGETTO:  Art. 29-nonies del D.Lgs. 152/06 e s.m.i. Ditta Herambiente S.p.A. – Viale C.
Berti Pichat 2/4 – Bologna. Integrazione della Determina n. 95 del 08/02/2016 di Modifica non
sostanziale dell'Autorizzazione Integrata Ambientale rilasciata con Decreto del Presidente della
Provincia  n.  143/50383  del  28.05.2015  per  la  gestione  dell'impianto  di  discarica  di  rifiuti  non
pericolosi sito in Comune di Cesena, località Tessello (Busca)

Il Dirigente

Vista la parte II del D.Lgs. n. 152/06 ”Norme in materia ambientale” e smi;

Vista  la  L.R.  13/2015  del  30/07/2015  che  dal  01  Gennaio  2016  attribuisce  ad  Arpae  le
funzioni amministrative relative al rilascio di A.I.A. precedentemente attribuite alle Province con la
L.R. n. 21/04 del 05/10/2004;

Dato atto che l'art. 29-nonies, comma 1, del D.Lgs. 152/06 e s.m.i. dispone che: “il gestore
comunica all'autorità competente le modifiche progettate dell'impianto,  come definite dall'art.  5,
comma 1, lettera l).  L'autorità competente,  ove lo ritenga necessario,  aggiorna l'autorizzazione
integrata ambientale o le relative condizioni, ovvero, se rileva che le modifiche progettate sono
sostanziali ai sensi dell'art. 5 comma 1, lettera l-bis), ne dà notizia al gestore entro 60 giorni dal
ricevimento della comunicazione ai fini degli adempimenti di cui al comma 2 del presente articolo.
Decorso tale termine, il gestore può procedere alla realizzazione delle modifiche comunicate”;

Evidenziato che con Decreto del Presidente della Provincia n. 143/50383 del 28/05/2015,
successivamente modificato ed integrato con D.P.P. n. 149/52292 del 18/06/2015 e Determina del
Dirigente del Servizio Ambiente e Pianificazione Territoriale della Provincia di Forlì-Cesena n. 2883
del 20/10/2015,  è stato rilasciato a HERAmbiente SpA il  riesame dell'Autorizzazione Integrata
Ambientale, per  la gestione dell'impianto di discarica per rifiuti non pericolosi in località Tessello
(Busca) a Cesena;

Vista  la  domanda  di  modifica  non  sostanziale  dell'Autorizzazione  Integrata  Ambientale,
presentata ai sensi dell'art. 29-nonies del D.Lgs. 152/06 e s.m.i. in data 27/11/2015 acquisita al
prot.  prov.le   n.  101362/15  e  integrata  con  nota  del  27/11/2015  acquisita  al  prot.  prov.le  n.
101324/15;

Visto l'esito positivo del procedimento e la successiva Determinazione dirigenziale n. DET-
AMB-2016-95 del 08/02/2016;

Tenuto conto che tale determinazione faceva riferimento all'allegato 1, parte integrante e
sostanziale, e che per mero errore materiale tale allegato non è stato inserito nell'atto;

Visto che l'allegato 1 era stato valutato positivamente dal Servizio Territoriale Arpae di Forlì-
Cesena e trasmesso con nota del 22/12/2015 assunta al prot. prov.le n. 107929;

Ritenuto  opportuno  integrare  la  Determinazione  dirigenziale  n.  DET-AMB-2016-95  del
08/02/2016;

Atteso  che  in  attuazione  della  L.R.13/2015,  a  far  data  dal  01  gennaio  2016  la  Regione,
mediante Arpae, esercita le funzioni in materia di Autorizzazione Integrata Ambientale;

Vista  la  Delibera  del  Direttore  Generale  di  Arpae  n.  99/2015  "Direzione  Generale.
Conferimento  degli  incarichi  dirigenziali,  degli  incarichi  di  Posizione  Organizzativa  e  delle
specifiche responsabilità al personale trasferito dalla Città Metropolitana e dalle Province ad Arpae
a seguito del riordino funzionale di cui alla L.R. 13/2015";

Atteso che nei confronti  del sottoscritto non sussistono situazioni di conflitto di interesse,
anche potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90;

Vista la proposta del provvedimento acquisita in atti, resa da Tamara Mordenti, ove si attesta
l'insussistenza di situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale ex art. 6-bis della Legge n.
241/90;

Su proposta della Responsabile del procedimento;



DETERMINA

1. di  integrare la  Determinazione  dirigenziale  n.  DET-AMB-2016-95  del  08/02/2016  con  il
seguente allegato:

Allegato 1

E. QUALITÀ DELL’ARIA AL CONTORNO DELLA DISCARICA

Scopo delle rilevazioni: la finalità è di identificare eventuali impatti sulla qualità dell’aria nelle aree di contorno all’impianto 
causati dall’attività di discarica.

Normativa di riferimento: Direttiva CE n. 107 del 15/12/2004, D.Lgs. n. 155 del 13 agosto 2010, DM 20 settembre
2002 e D.Lgs. 36/03 All. 2, punto 5.

Punti di prelievo e/o misura

Il monitoraggio della qualità dell’aria avviene con due finalità diverse, una riguarda il controllo dell’inquinamento da traffico veicolare 
sulla strada di transito e l’altro l’inquinamento generato dalla diffusione di inquinanti dalla discarica.

Monitoraggio della qualità dell’aria al contorno della discarica
Ricettore 1: Monte discarica
Ricettore 2: Valle discarica

Parametri di analisi e/o 
misura

Unità di 
misura Metodi di riferimento Frequenza

PM 10: µg/m
3 UNI EN 1234:2001 Semestrale in fase di 

gestione operativa (senza 
conferimento)

Triennale in fase di post- 
gestione operativa

- Pb µg/m
3 EPA 3050B:1996 + EPA 7010:1998/UNI EN 14902:2005

- Cd ng/m
3 EPA 3050B:1996 + EPA 7010:1998/UNI EN 14902:2005

- Ni ng/m
3 EPA 3050B:1996 + EPA 6010:2000/UNI EN 14902:2005

- As ng/m
3 EPA 3050B:1996 + EPA 7010:1998/UNI EN 14902:2005

- Hg ng/m
3 EPA 3050B:1996 + EPA 7417-A:1994/EPA

3050B+7470:1994

- Cr ng/m
3 EPA 3050B:1996 + EPA 6010:2000/EPA 3050B:1996

+ EPA 6010C:2007

Metano µg/m
3 DCPM 28/3/83/POM 804 2009 Rev. 2

Composti odorigeni (alcheni, 
acido solfidrico, ecc µg/m

3

CVM µg/m
3

Aldeidi µg/m
3

Altri composti organici µg/m
3

Altre determinazioni e misurazioni

Il campionamento avviene attraverso i campionatori attivi o passivi, in continuo durante il periodo di misura (48 ore).

Registrazioni

Registri: certificati analitici

Rapporti periodici:

R  e  l  a  z      ione     a  nnu  a  le     p  re  vista     d  a  l     D.  Lg  s     36/0  3  : valutazione generale integrata sugli esiti del controllo delle diverse matrici 
ambientali.

Lista di distribuzione

R  e  l  a  z      io  n  i     a  nnu  a  l  i  :  Arpae di Forlì-Cesena, Comune di Cesena, Servizio Tecnico dei Bacini Romagnoli.



2. di precisare che Arpae esercita i controlli di cui all’art. 29-decies del D.Lgs. 152/06 e s.m.i., al
fine di verificare la conformità dell’installazione alle condizioni prescritte;

3. di precisare che la Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Arpa, ove rilevi situazioni di non
conformità alle condizioni contenute nel presente provvedimento, procederà secondo quanto
stabilito nell’atto e nelle disposizioni previste dalla vigente normativa nazionale e regionale;

4. di considerare il  presente atto parte integrante e sostanziale dell'Autorizzazione Integrata
Ambientale rilasciata con Decreto del Presidente della Provincia n. 143/50383 del 28/05/2015
e smi di cui rimangono in vigore tutte le prescrizioni non espressamente modificate. Il presente
provvedimento deve essere conservato unitamente all'autorizzazione sopraccitata ed esibito
agli organi di controllo che ne facciano richiesta;

5. di pubblicare integralmente sul sito web c.d. “Portale IPPC” della Regione Emilia-Romagna,
ai sensi del D.Lgs 152/06, la presente determinazione;

6. di fare salvi i diritti di terzi;

7. di precisare che avverso il  presente atto può essere presentato ricorso nei modi di legge
alternativamente al T.A.R. dell’Emilia - Romagna o al Capo dello Stato rispettivamente entro
60 ed entro 120 giorni dal ricevimento del presente atto;

8. di  inviare  copia della  presente  autorizzazione  ad  HERAmbiente  SpA ,  all’Azienda  USL
territorialmente competente, al Comune territorialmente competente e al Servizio Tecnico di
Bacino Romagna;

Il Dirigente Responsabile della Struttura Autorizzazioni
e Concessioni di Arpae di Forlì-Cesena

Arch. Roberto Cimatti



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


